
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), com o 
objetivo de custear as despesas para resolver as demandas relacionadas 
às ações do Projeto “Verão com Cidadania” no período de 26 a 28 de julho 
2019 no município de Curuçá/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 24 DE JULHO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 457300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo: 2019/260547
Termo Aditivo: 1º.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.
Data de Assinatura: 18/07/2019.
Vigência:18.07.2019 a 18.07.2020
Contrato: 028
Exercício: 2018
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
CNPJ: nº. 00.331.788/0024-05
Endereço: Setor de Indústria e Abastecimento – Sai Trecho 17, rua 10, 
Lote 285,
CEP: 71.200-228
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 457318

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP tor-
na pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. O procedimento 
licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis ao caso nos 
termos da lei 8.666/93.
Objeto: O objeto da presente licitação é para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados, com dedicação 
exclusiva de mão de obra, de vigilância patrimonial armada, 
compreendendo o fornecimento de uniformes e a disponibilização de todas 
as ferramentas e equipamentos de proteção individuais necessários à sua 
execução, nos termos da Lei 7.102/83, da PORTARIA Nº 3.233/2012-DG/
DPF e legislação correlata, para atender às necessidades do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP na capital 
Belém e nos municípios de Abaetetuba, Castanhal, Tucuruí, Redenção 
e Santa Izabel do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DESIGNAR os servidores Leandro Lucas dos Santos exercer a função de 
Pregoeiro e Ellen Christine de Barros Tavares exercer a função de equipe 
de apoio.
Abertura: 06/08/2019
Horário: 10:00 (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 24 de Julho de 2019

Protocolo: 457388

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181 DE 24 DE JULHO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/252430.

RESOLVE:
CEDER, de acordo com o art. 3º, § 2º, inciso I, art. 5º §§ 1º e 2º do De-
creto nº 1960 de 18/01/2018 o servidor JOSÉ CARLOS BARBOSA DA COS-
TA, matrícula nº 25313/4, ocupante do cargo Técnico em Administração e 
Finanças para a Assembleia Legislativa – ALEPA, a partir de 01/08/2019 a 
31/07/2020, sem ônus para esta Autarquia.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício

Protocolo: 457538

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 031/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA E A ESCOLA 
DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as 
partes, por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Lilian do Socorro de Farias Costa – 
Diretora Geral, em exercício da EGPA e Sr. Carlos Feitosa Castro – Prefeito 
de São João da Ponta/Pa.

Protocolo: 457545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2019330002727, de 23 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: ADERNILDO RODRIGUES DE ARAUJO.
CPF: 042.055.612-53.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.
PORTARIA Nº 2019330002730, de 23 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: JORGE FERNANDO GONCALVES DE OLIVEIRA.
CPF: 087.483.652-20.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.
PORTARIA Nº 2019330002737, de 23 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: JOSE ROBERTO MOTA DE ALMEIDA.
CPF: 377.501.512-49.
MARCA/MODELO: FORD/KA SE PLUS 1.5 HAB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.540,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.478,73.
PORTARIA Nº 2019330002744, de 23 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: LUCIMAR BASTOS DE OLIVEIRA.
CPF: 014.360.402-30.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$63.489,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.453,00.
PORTARIA Nº 2019330002740, de 23 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.


